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Gospodar ljudskih duša
U snbotu svaki Je pravi Im««!« Išao u 

hnm Subota mu Je sveti dan Jeb^vin 
(kalji) narod počiva ■ «uix*u I ugatkuje 
Mxita Je znak savjeta tnnndu Ba«a 1 Nje- 
gav* naroda od kaljena 4a luiljm te Moj 
3141)

U subota zahvaljuje Izrael Bega aa Iz- 
tervtjenje * ogipaMia« aatenjltell. ■toJ4Je 
je zapovjedio: •l'ianMJaJ aa te 4a 4 sam 
14a rob na zemlj! e<)pateknj. I 4a te Je 
G«*od. Bog tvoj, tevaa odanle antena Ja- 
Man (5 Moj. 5J5).

Prorečeno Je draga. Još wla«l> tebav- 
IJeaaJr Izrada. Izbavljenje IX IrjM. To je 
Ma čeznutljiva nada svakoga ŽUova. On 
se a subotu santelao a aUetan aatluzuz i do
zivao □ placu da doda a neka MosUino 
i4>ov ljenje

1 sada je ■ rabota Mdcapljena a Niza 
reda općina a Sinagogi ibagamoijl). Tada 
naiđe Spnedtelj » svojka učemteln*. Su- 
tetnja Je molitva uđOteJM. Hranitelj stoji 
ml »vojizna. Svi Ga gfeda«! 1 4 sete žap
ca: »Gledaj Išara. sina Mariftaaf. gOedali 
»a Ga u radničkom odijela ra sJeKIrtan na 
leđima. Oni na vidje« teljeve na MJegovim 
rakama 1 kaplje znoja na N>g«va čelu. 
Bon je njima jednak, taka sa raHUL Pred 
godinu dana Je od n*h odKaa. 04 tega do-i 
te čuli su o Nježna nečuvene idsteL Ivan, 
najveći prorok. Nježna se klanju i časti 
Ga. Hodočasnici se prfpovljedn«, kako je 
■ Jeruralemu korbačem Mjerna i» hrama 
k^ee 1 prodavače CaU sa. kudiš Je nanogo 
MupoviJcdao i čtnlo neobična tijela. U su- 
»Jednom gradića Kani Je nedavno učinio 
dva Nida. Pretvorio Je vodu u stao k Jed
va Je vjerojatno, ozdravio Je etea BraUev- 
zkog činovnika.

O t<m su svi govorili i to Je uzbudilo 
najveće -»čektvanje. što će On dakle rađa 
učiniti pred njima On Je među njima. 
Gledaju Ga. Doista je postao sasvim dru
gi. Dostojanstven je. Oko Njega Je djela 
zeta učenika. Ovako zaitenijive proslave 
tabele nije rWž> Nsarrt.

Isus Je čekao godinu dana, da se vrati 
u Nazaret i svojim zeznljudkna puMpevije- 

I sada čita čudesne mile riječi, koje 
označuju Mesiju blagim I milostivim slu
gom Božjim. Njegova je služba, da done
se veselu vijest 1 spasenje siromašnima, 
potištenima i potlačenima: .Duh je Go
spodnji na meni, zato me pomaže da na
vješćujem Evanđelje siromasima. Posla me. 
da propovijedam zarobljenima otkup i sli
jepima vid, da oslobodim potlačene, da 
propovijedam milomu godinu Gospodnju« 
(.bk 4,18—19)

Nato održi Isus divnu propovijed. Ona 
nije nažalost zabilježena. Ali Sv. Pismo 
kaže: »Svi su Mu odobravali i divili se 
tnilosnlm riječima, koje su izlazile iz Nje
govih ustiju«. (Lk 22).

Sto Je to Zidove tako zadivilo, dapače i 
začaralo" Zar nova pojava Isusova? Zar li
jepi oblik govora? Moglo je biti samo ne
što izvanjega Spasitelj Je tražio vjeru, a 
slušatelji su se oglušili. Dvojba je ušla u 
njihova srca poput otrova .Otkale Njemu 
sve to? Tko Ga Je naučio tu mudrost?« 
Mrmljanje je prošlo njihovim redovima: 
• Nije li to tesar? Nije li On sin Marijin?«

Svi se napuniše gnjevom prema njemu 
Njima Je luda, smiješna misao, da Mesija 
može nositi radničko odijelo i imati za 

’ majku ženu iz puka. Mesija se mora po
javiti kao kraljevsko dijete, a ne kao sin 
tesareV. Isus mode učiti 1 djelovati, koliko 
hoće, ali On ne može biti Mesija. Uosta
lom. zašto On kod njih ne učini nijedno 
čudo? Čini se. da je Njegova moć varka. 
Neka pokaže svoju moć!

Spasitelj gleda iz učiteljske stolice ta 
hladna lica l tvrda srca. On znade, da Je 
Njegova propovijed bila uzaludna. Proči
tao je kao sveznajući sudac njihove tam 
ne misli u njihovim srcima 1 reče: »Sigur
no mi hoćete reći: Ono, što si učinio u 
Katamaumu. to čird 1 ovdje u svom zavi
čaju«.

Time ih je Spasitelj udario po glavi. 
Oni su htjeli čudo. A Gospođin ih je od
bio. Zašto? Njihova su srca ohola Oholost 
je otac nevjere. Oholima ne daje Bog mi
losti u njihovim srcima Oštro im reče

<U svoju nauku. Htio bn > pripraviti put 
k vjeri Nije htio đa ne pokaže t» Jedno
stavni i tihi tesar. nego kao prorok. moćan 
na riječi f djela. obaajan sjajem svojih 
djela.

Uus je n Sinagogi- Hrče mu se raduje. 
On poznaje sve. ko/ su napunili bogomo
lja {sinagogu). Ta to Je stari. nlto Ma hram. 
Toliko je puta u njemu slušao lije* Božju 
1 otvarao svoje Srne Ocu svomu. Svaki Ga 
karam dozi vije 1 tiho pozdravlja.

ilpasHelj Je sjeo sa svojim očevicima 
sprijeda, na prazna mjesta. AapočeU je 
sutiotnja avečanoat.

Psalmi i hvaJopjevi se tnnjenjaja Vjer
nici zajednički izgovaraju provžsnae mo
litve. Najprije je moMtva. kojom uvećano 
ispovijedaju svoju vjeru u Jehovo (Boga) 1 
zasvjedočuju svoju vjernost u Njegov sve
ti Zakon. Druga je moittva, kojom asdUu 
m Mesijom, potomkom Davidovim. Sto se 
tada odigravalo u Srcu Isusovu? Oni mo
le ar Mesiju. a Mesija je među njhna.

Tada dolari čitanje Ja Proroka Pred- 
stojnik Sinagoge trati jednoga ptamounan- 
na. đa preuzme čitanje I.«« ustane I pri
đe k itionlku. Napetost Je dostigla vrhunac. 
Moga pruži Isusu pismeni zamotah Danas 
»e lita Izalja. najveći prorok. I to onaj 
pivruk. koji je navijestio rođenje Modjl-

od Djevice. Isus otvori zamotali pioma. 
Oa ne pita, gdje će početi, a gdje aavnUti. 
Njegovo oko padne na SI glava.

Treba da razlikujemo dvostruko po
znavanje Boga. Visoki stepe-n poznavanja 
Boga, znanje teologije nemaju mnogi, i ne 

i moraju ga Imati. I ako ga nemaju, ne 
može im se to ubrojiti u krivnju. Ali jed
nostavno poznavanje Boga, ono bitno po- 

। znavanje Boga, koje je dostatno za spase- 
i nje, mogu i moraju imati svi ljudi, koji 
Su došli k razumu. Sv. Pavao kaže: »Onaj, 
koji hoće da dođe k Bogu, valja da vje
ruje, da Bog jest i da plaća svima po dje
lima njihovim« (2id. 11,6).

Tko je došao do razuma, ako o tom 
ozbiljno razmišlja, mora doći do spoznaje 
Boga, da ima Stvoritelj svega i da je vje
čni platio.

Kudgod čovjek pogleda, vidi djela Bo
žja. Ako je astronom, neka proučava pu
tanja zvijezda. Ako je geolog, neka pro
učava koru zemaljsku. Ako je mncralog, 
proučava rudno carstvo. Ako je botani
čar, neka proučava bilinsko carstvo. Ako 
je priprost čovjek, neka razumnim okom 
pogleda bilo što okolo sebe ili samoga se
be, i on će svuda naći tragove Božje mu
drosti i svemogućnosti. Ako već ne može 
znanstveno promatrati svoje oko li* uho 
111 svoja pluća ili svoje srce, neka pogle
da samo svoju ruku. To je barem najbli
že i najjednostavnije. Bude U promatrao 
ruku u zglobu ramena, u zglobu lakta i u 
drugim manjim zglobovima; bude II pro
matrao prste, žile, živce, nokte, kožu i 
kosti, on če morati spoznati, da je već ta

Spasitelj: »Zaista vam kažem: Nijedan 
prorok nije mio u svom zavičaju..

Tako Je to bilo I s drugim prorocima. 
Pa i s najvećim: Ilijom i Elizejem. Oni su 
Božji poslanici doživjeli kod svojih zem- | 
Uska protivljenje 1 progon Zato su činili 
čudesa kod pogana Tako Je bilo I s Isu
som kod Njegovih zemljaka u Nazaretu. 
Bijes se podigao proti Njemu, premda su 
Ga dobro razumjeli On im je zato u li
ce rekao: .Moram se obratiti na pogane. 
Kao što su i drugi proroci, da tamo nađem 
vjeru«. To ih je tako pogodilo., da su pro
ti Njemu podigli pesnice i rekli: »Ste će 
nama zapovijedati ovaj sin tesarov«.

»I svi se u zbornici napuniše gnjevom, 
kad čuše ovo«. Skočili su na noge, prevr
nuli govornicu, pograbili Isusa i izbacili 
Ga iz zbornice. Odvukli Ga na vrh gore, 
na kojoj je bio njihov grad sazidan, da Ga 
bace strmoglavce Grčili su pesnice. A 
Spasitelj je pošao s njima mirno bez pro
tivljenja.

A zada, što Je ovo? Ruke su im klonule, 
a pesnicg odrekle službu 1 oni stoje kau 
priko>-<tni. Htjeli su čudo i sada ga imaju. 
Isus Je koračao mirno i prošao Između 
njihovih redova: »AH On prođe Između 
njih i ode«. A oni su Ga bespomoćno i 
plaho gledali A kad su došli k sebi Isus 
Je već daleko otišao. Stresao je prah za
vičajnoga grada sa svoKh nogu. I više 
nije dolazio n Nszaret.

Nije 1! i time Krist pokazao, da Je Sin 
Božji, koji gospodari ljudskim dušama, 
kada i kako hoće?

MSGR. LUDWIG KAAS, tajnik Kon
gregacije fabrike sv. Petra u Rimu, umro 
je početkom jnjeseca svibnja. Rodio se u 
Trieru u Njemačkoj, studirao je u Rimu i 
bio je niz godina profesor kanonskog pra
va Od g. 1920- do 1933. bio je član Reichs- 
taga. 1933. emigrirao je iz Njemačka na
kon Hitlerova dolaska na vlast i nasta
nio se u Vatikanu, gdje je postao kućnim 
Prelatom Njegove Svetosti Pija XI. Po
sljednjih godina msgr Kaas rukovodio je 
arheološkim iskapanjima ispod bazilike 
sv. Petra.

Ima li ljudi, koji ne poznaju Boga?
naša ruka pravo remek djelo, na j veličaj - 
nije oruđe, kojim možemo orati, kopati, 
šivati, kovati, pisati, plesti, udarat, gla
diti, potvrđivati, nijekati, svirati uopće 
bezbroj radnji i umjetnosti obavljati. Ra
zum će svakomu, pa i najprlprost jemu 
reći: »Pa ta moja ruka je prava umjetni
na, a gdje je umjetnina, tu mora da bu
de umjetnik, jer samo od sebe ne nastaje 
ništa!« Umjetnik moje ruke i ruku svih 
ljudi nisam ja, ni drugi Ijud sami, Bisti 
moji roditelji, nisu profesori ni liječnici, 
uopće nije nijedan čovjek, nego jedan 
umjetnik izvanrednog uma, koji vlada 
materijom i silom, koji vlada svim ljudi
ma 1 svim svjetovima, a tog velikog, nad
ljudskog umjetnika, tog stvoritelja zove
mo Bogom.

Kao što može svaki čovjek spoznati, 
da Bog jest, tako može svak spoznati, da 
je Bog vrhovni platac. koji nagrađuje do
bro, a kažnjava zlo. Svaki čovjek znade, 
da nije sve dobro i da nije sve zlo. Svat
ko znade i uviđa, da mora činiti dobro, a 
kloniti se zla. Taj naravski moraln za
kon upisan je neizbrisivo u srce svakog 
čovjeka, htio to čovjek ili ne htio. Odakle 
taj moralni zakon? Tko je taj zakonoda
vac, koji naređuje činiti dobro, a kloniti 
se zla. i koji to nalaže svima bez razlike. 
To nije čovjek pojedinac, to nije skup 
ljudi. To je Biće, koje vlada nad svim lju
dima, Biće sveznajuće posvudno. To je 
onaj, koji sve zna i vidi, koji će sve su
diti. ’

Božja dobrota upravlja 
svijetom

Bog upravlja sa svim našim nastoja
njima, stvarima i događaj ma, zato bi 
trebalo, da se sasvim predamo volji Bo
žjoj, i da sa svime budemo zadovoljni, što 
nam se desi.

Učeni i pobožni redovnik Ivan Tauler 
nam je to objasnio tako, da je stav o u 
usta Božja slijedeće riječi, koje nama go 
vori:

»Drago dijete, ti znaš, da sam ja tvoj 
Stvoritelj, tvoj Odkupitelj i tvoj Bog. Tvo
je tijelo i duša nalaze se u mojoj ruci 
Ja sam ti sve dao, štogod inaš zrak, koji 
dišeš, kruh, kojim se hraniš Na moju za
povijed služe ti prirodni elementi, zvije
zde, pa i sami Anđeli. Netjo i zemlju sam 
stvor o za tebe. I još mi nije dosta: ti 
znaš, da te ljubim, i da sam iz ljubavi pre
ma tebi postao »crv, a ne čovjek«, da sam 
htio u štali se roditi i na križu umrijeti, 
i to sve rad tvojih grijeha. Kako možeš 
sada misliti, da ti hoću zlo? Možeš 11 vi
še od mene htjeti pošto sam te oprao u 
svojoj krvi?, nahranio svojim tijelom, i 
tako ti predao svoje tjelo i dušu, svoj 
život i Božanstvo? Mogu li ti dati jasniji 
dokaz, da s tobom imam najbolje naka
ne?

Nemoj dakle nipošto vjerovati, da te 
mrzim, kad ti šaljem boli, ili da te hoću 
pod teretom zdrobiti Nevolje su dokaz 
moje ljubavi, one ljubavi, koja ti je dala 
bitak; one ljubavi, koja ti je dala život; 
one dolaze iz onih ruku, koje su za tebe 
bile na križ pribijene. »Misliš 11 da možeš 
naći sigurniji put od boli. Pa i ja sam, tvoj 
Gospodin i Bog. tim putem morao da 
uđem u svoju stavu. Ne zamjećuješ li, 
da ljudi moraju raditi u znoju svoga lica 
i izložiti se svakakvim pogiblima. da ste- 
knu zemaljska dobra? A nagradu pobjede 
dobiva samo onaj, koji se hrabro borio. 
Ako sa mnom trpiš, sa Mnom ćeš se je- 
damput i radovati i dijeliti moju slavu, 
inače ne.

Kad oih znao na zemlji za veće l dra^ 
gc>cjenije dobro, nego li je bol, ja bih 11 
ga dao. i sam bi ga sebi izabrao, dok 
sam boravio među ljudima na ovom svi
jetu. No jer znam, da ništa ne vodi brže 
i sigurnije do vrhunca sreće, nego li križ, 
to ti ga pružam s istom ljubavlju, kojom 
sam ga i sam na sebe uzeo. Ja sam taj, 
koji sam ti poteškoće stavio na put, zato 
nikoga za njih ne krivi to je samo moje 
djelo. Ne tuži se na sudbinu, jer ćeš ra
diti proti svojoj savjesti: ti dobro znaš, da 
se kod mene ništa slučajno ne događa. Ne 
tuži se niti na neprijateljske elemente, 
niti na nebeske zvijezde: one su nemoćna 
stvorenja, bezvoljna sredstva u mojoj ru
ci a ja ih ravnam po svojoj volji. Ne tuži 
se ni na svijet, ni na paklene duhove: nji
hova zloba ne moče ti škoditi, njihova 
moć je podvrgnuta mojemu gospodstvu, 
i oni mogu samo toliko da djeluju, koli
ko im Ja dozvolim Meni dakle imadeć 
sve da pripišeš. što ti stvorenja zla nane- 
su Tvoje bolesti tvoje tjeskobe. tvoje 
nevolje i suprotivštine poslane su ti od 
Onoga, koji te je stvorio i koji te je ure
zao u svoje Srce i nosi te označena na 
svojim rukama. To su milovanja mojega 
nebeskeg Oca. kakova On obično iskazuje 
svojoj ljubljenoj djeci To je traje iz 
moje krune, Iverje iz moga križa, koje im 
On kao svojim ljubimcima dijeli. To su 
kapljice iz kaletža. iz koga je On Meni 
dao da ga pijem punim gutljajima, jer sam 
jedinorođeni i najmiliji Mu od sve Njego, 
ve djece« '

Tko ne će na ovaj božanski poziv, pun 
ljubavi, najspremnije odgovoriti: »Oče i 
Bože moj! Neka mi bude po Tvojoj bo
žanskoj volji! Trpjet ću, jer Ti to hoćeš 
i kako hoćeš. Uvjeren sam, da je sve. što 
mi šalj^š, za mene najbolje i da me vodi 
k mome vječnom cilju.« Pa doista Pro
vidnost je Božja glavni uzrok i pokretač 
svih svjetskih događaja. Ona je odredila 
godine i godišnje dobi, plodnost i sušu, 
kišu i sunce. Ona /avna neograničenom 
moći udesom ljudskim od kolijevke do 
groba u svim pojedinostima svakidašnjeg 
života. Pa kad to znamo i vjerujemo, mo
žemo li si zamisliti, da bi nam Bcdja ru
ka dala nešto, što bi nam bilo škodljiva. 
Filozof Filon kaže: »Beg se nikad n^1 uma
ra čineći dobro i ne da. da ikoja zgoda 
prođe neiskorištena za dobho«. Kakv«ga 
zla da se dakle bojimo?

»Blagoslovljeno budi svete 
Trojstvo i nerazdijeljeno je
dinstvo, slavimo ga, jer učini 
s nama svoje milosrđe«.

(Tob 12, 6). 
Iz ulaza današnje sv. Mise.

VJERSKI TJEDNIK
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TIJELOVO
U 13. artoljeću uveden je blagdan Tije 

lova. Svrha mu je bila, da se Jače rasplam
sa živa vjera u prisutnost Isusovu u pre- 
■V. Oltarskom Sakramentu. Da se uzbudi 
veća revnost u poštivanju presvete Euha
ristije. Da se potaknu vjemtei na što re- 
vnije pohađanje Isusa prisutna pod pri
likom kruha u našim crkvama. Da se po
taknu na što češće primanje presvete Pri
česti Da se ono, što u srcu vjerujemo, i 
Javno vanjskim činom pokaže, kad Isus 
prolazi naš m gradovima i selima nošen 
u Pokaznici presvetog Oltarskog Sakra 
menta.

A najjači je razlog ovom poštivanju 
Euharističnog Spasitelja to, da Mu se uz
vrati ova prevelika 1 Jul av ljubavlju i ot- 
prošnjom za sve nehaje, nezahvalnosti i 
uvrede, koje Mu se nanose bas u tom Sa
kramentu kao dokazu najveće ljubavi pre
ma ljudskom rodu.

I doista. Veliku je ljubav Isus pokazao 
Ljudskom rodu time, što je došao s neba 
na zemlju, da ga pouči, da mu dade svoj 
životni primjer. Veliku mu je ljubav po
kazao svojim čudesnim dobročinstvima. 
Veliku mu je ljubav pokazao svojom smr
ću i otkupljenjem na križu. No sve je to 
bilo, kratko trajalo i brzo prošlo. Ostali 
«u nam plodovi svega toga. Ali u Sakra
mentu ljubavi ostavio nam je sama Sebe. 
Nije On među nama samo jedan dan. je
dan tjedan, jedan mjesec, jednu godinu, 
jedan decenij, jedan vijek, nego dovijeka. 
Ostao je i boravi među narodima svih je- 
z&a, svih rasa, svih država, svih krajeva, 
svih kontinenata (kopna).

Ovu bi činjenicu trebali imati na pa
meti vjernici svih vjekova dan i noć i ci
jeloga svoga života. 1 nema te pobožno- 
®tl, koju bi trebalo više gojiti nego li je 
štovanje presvetoga Oltarskoga Sakra
menta. I nema te ljubavi, koja bi bila o- 
voj ravna, kad mi iskazujemo svoje po
štovanje i zahvalnost Euharistijskom Isu
su.

To je 1 razumljivo. Kroz vjekove su 
uzdisali pobožni i pravedni ljudi u Sta
rom Zavjetu, prije dolaska Isusova, za 
Njim »Rosite, nebes% odozgo i oblaci, da- 
ždite nam Pravednoga! Neka se otvori ze
mlja i rodi nam Spasitelja«, Uzdisali su 
za njim i nisu Ga dočekali. NI vidjeli. A 
nas je čekao prije nego smo se rodili Po
digao je svoje prijestolje u našim crkva
ma. I mi smo Ga našli, čim smo došli k 
razumu. On nas je čekao uz poklik: »Moje 
je veselje boraviti među sinovima ljud
skim«.

Kako li bi bila onda najcrnija nezahval
nost, kad bi se na nas mogle primijeniti 
riječi Sv. Pisma: »Ne ivijetu bijaše i svi
jet je po Njemu postao i svi/et Ga ne 
upozna. K svojima dođe i svoji Ga ne pri- 
miše«. A kako li je za nas utješno, ako se 
o nama može kazati: >A koji Ga primi- 
še, dade im vlast, da budu dj^ca Božja, 
onima, koji vjeruju u ime Njegovo . . . 
oni su rođeni od Boga«.

A nama je to lako. On je među nama. 
I zove nas i prizivi je: »Dođite k Meni 
svi, koji ste umorni i opterećeni i Ja ću 
vas okrijepiti!« I Crkva kroz stoljeća čini 
sve da nas privede k Njemu i na Njega 
upozori.

Ona hoće da obnovi euhartstijski život 
prvih kršćana u današnja vremena.

Ona je naredila da se presveta Euhari
stija neprestano čuva u našim crkvama. 
Ona je odredila da se presveti Oltarski 
Sakramenat izlaže na javno štovanje vjer
nicima. Ona je uvela vječno svijetlo pred 
SvetohranLštem, da nas ono odmah upo
zori, kad dođemo u crkvu, gdje se On na
lazi, odakle nas motri

Ona je odredila. da se On javno nosi 
k bolesnicima, da Mu se pomole i poklo
ne vjernici, kad kraj njih i nj hovih do
mova i preko njihovih polja prolazi.

Ona je uvela vječno klanjanje po na
šim župama, gdje se presveta Euharisti
ja svaki dan izlaže na javno štovanje žup- 
Ijanima sad ove sad one župe.

Ona je ustanovila euharistijske bisku
pijske, pokrajinske i svjetske euharistič- 
ke kongrese.

Ona je, po nalogu blagopokojnoga pape 
blaženoga Pija X, uvela trodnevnicu u oči 
blagdana Tijelova.

Ona Je uvela poboinosrt presvetoga Sr
ca Isusova, koje živi i kuca u presvetom 
Oltarskom Sakramentu • tamo pokazuje 
najveću ljubav prema čovječjem rodu.

Ona je s istoga razloga uvela I pobož- 
nosti prvih jataka i otprošnje na te dane 
za uvrede, koje Mu se u tom Sakramentu 
Ljubavi nanose.

Ona je po nalogu Isusovu dala da se 
svaki dan po cijelom svijetu čitaju sv. 
Mise, u kojima On pod prilikama kruha 
i vina silazi s neba na zemlju, i primje
njuje nam plodove svoga otkupljenja na 
križu. x

Ona želi da se njezini vjernici često i 
svaki dan pilčešćuju.

Ona hode da protke I poveže djelo 
kršćansko življenje « presvetom Euhari
stijom.

Bila sam odlučila opet skoro posjetiti 
dida Matu, a ipak je prošlo oko tri mje
seca do ovog ljetnog podneva, kada sam 
naišla k njemu.

Žito je žutjelo, sagnulo pun klas k ze
mlji i pucketalo. Crven je mak uz put 
cvao, kao krupne kapi svježe krvi. Pod 
mojim koracima oštro je mirisao pogažen 
divlji bosiljak. Suma je bila tamno zele
nih krošanja, a iznad nje je sjalo nebo 
kao rastaljeno srebro. Zega je u zraku 
titrala, a sunce se kao zlatna hostija, bli
žilo zenitu.

Dida Mata je šarenim rupcem brisao 
znoj s ćelavog tjemena i pušio lulu. »Vru
ćina. dite«, započeo je, kada me je vidio.

»Vrućina. — a ja ožednila«.
»Oćeš li kiselog mlika?«
»Hvala, dida Mato. — pila bih vode«, 

rekla sam, pošla sam k bunaru, spusti
la đeram, kabao je bućnuo u dubini, iz
vukla vođu, nagnula kabao i pila toliko, 
da su mi zubi utrnuli. Tada smo sjeli na 
tronoške u* sjeni stare, granate kruške.

.Nema kiše«, uzdahnula sam.
»Žito zrije. i ne triba je Rose su iz

jutra jake, kukuruz navuče vlage. I ko
marči će iscrkat. Bila je muka s njima 
čitavog prolića. Palio sam mokru slamu, 
palio oman, al' sve badava. Izujedali 
ljude. Namučila se marva i konji. U ro
jevima navaljivali na ćordu, kad’ se je 
vraćala s paše, ko rojevi su visili konji
ma na trbusima kod oranja«, tužio se di
da Mata

»Zato je i bilo toliko groznice«, tvrdila 
sam ja.

»Bilo je, samo ne u tolikoj miri, ko on
da, kad je načelnikov’o Iva Kenšetić.

Ona nas potiče na štovanje BL DJ. Ma
rije, Majke Isusove i na Njezin primjer u 
pobožnoeti prema euharistUskom Isusu. A 
BI. DJ. Marija, kako nas Izvješćuje Sv. 
l“ismo. bila je s prvim kršćanima postoja
na u nauci apostolskoj, zajednici bratskoj, 
lomljenju hljeba i u molitvama (Dj 2.42). 
To znači primala je svaki dan Isusa, svo
ga Sina u presvetoj Pričesti i prisustvo
vala Njegovu silaženju s neba na zemlju 
u sv. Misi. I tako nam pokazala, da Je 
euharistijskl put onaj sigurni put, koji 
vodi k vječnom našem cilju.

Svega se ovoga sjetimo prigodom ruha 
ristljskoga blagdana Tijelova.

Čovjek kruna i kralj stvorenja
Jenski profesor Ernest. Hacfcel. koji je 

umro 1919 . utuvio si je u glavu, da Ce 
znanstveno dokazati, da čovjek potječe 
od životinje. Dokaz mu nije pošao za ru
kom. Tada je posegnuo za naročitim 
sredstvom, da »Istinu dovede do pobjede.: 
dokaz je hinio s krivim slikama Njegov 
je majstoriuk bio otkriven, i svaki misli
lac znade, Sto treba držati o toj .znanosti«. 
Usprkos tome mi ćemo se zabaviti istin
skim podrijetlom čovjeka, koje nam pruža 
sv. Pismo Mi se pozivijerno na auktoritet 
Božji Otvorimo li prvu knjigu Mojsije- 
vu. tu čitamo, kako je Bog šestog dana 
stvorio zvijeri zemaljske po svojim vr
stama. a onda rekao: »Učinimo čovjeka 
na svoju sliku i priliku... I stvori Bog čo
vjeka na svoju sliku. Sazda čovjeka od 
gliba zemaljskoga i udahnu mu u lice dah 
života, i postade čovjek živo biće«.

Mi se toga čvrsto držimo. Ne moramo 
misliti, da je Bog na svu muku, poput 
lončara iz gline modelirao čovjeka — 
lutku; to sv. Pismo ne misli reći, već sa
mo to, da je on čovjeka stvorio iz dvaju 
dijelova, od tijela, za koje je uzeo tvar iz 
zemlje i koje se na smrti opet vraća u 
zemlju, i od besmrtne duže, koju je 
»udahnuo, u tijelo i po kojoj ga je oži
vio. Sveti je pisac tako izabrao riječi da 
si čovjekova mašta može predočiti, kako
je to bilo. Sve drugo, što se udaljuje od 
sadržaja, koji nam pruža Objava, pa izmi
slili ih i ljudi sa zvučnim imenima, pre
pustimo njima.

Iz riječi, što nam ih'priopćuje biblijsko 
stvaranje, možemo jasno vidjeti, da je Bog 
čovjeka stvorio kao najodličnije od svih 
stvorenja na zemlji. Jer Bog je čovjeka 
stvorio šesti dan stvaranja, te ga, kako ve
li sv- Grgur Niški, uveo u svijet kao kra
lja u svečanu dvoranu, pošto ju je prije 
raskošno uredio i ukrasio; ili — kako ka
že Laktancije *— kao velikog svećenika u 
hram, da on kao jedini razumni proma
trač. koji se divi novome svršenome stvo- 
riteljskom djelu, u ime sviju stvorenja   
prinosi Bogu žrtvu; hvale, zahvale i po
klona. Također mu je Bog stavio do no
gu. kako čitamo dalje, sve stvorene stva
ri, da on vlada nad njima i da se s nji
ma služi Sve stvorene stvari imaju slu
žiti čovjeku, a čovjek ima služiti Bogu.

Čovjek je kruna, a ujedno i kralj stvo
renja, ali kao Božji podložnik

Zato i nije Bog stvorio čovjeka kao 
ostala stvorenja s prostim »Neka bude!«, 
nego s potresnom svečanošću: reče Bog: 
»Učinimo čovjeka na sliku i priliku svo
ju.« UpoznaJ, čovječe, da si slava Božja!«, 
kaže stoga sv. Ambrozije

Čovječje je tijelo najveće vidljivo umjet
ničko djelo, što ga je Bog stvorio Pogan
ski liječnik Galenus. koji nije znao za 
pravoga Boga, već ga je samo naslućivao, 
veli: »O Ti, koji si nas sozdao. dok opi
sujem čovječje tijelo, držim, da pjevam 
himnu Tebi u čast • Bog je čovjeka uči
nio svojom slikom i prilikom tek kad mu 
je dao dužu: dušu, koja je besmrtna; 
Ona čovjeka čini sličnim onome, koji je 
sveznajući i posvudašnji; dao mu je dušu, 
koja ima slobodnu volju i čini čovjeka 
malo sličnim Svemogućemu. Još više nego 
li ovi naravni darovi čovjeka je činila 
slikom Božjom posvećujuća milost; jest, 
ona ga je činila djetetom Božjim — O 
da je on samo takav ostao!

Ima ljudi, koji im ne znaju za Hšckelov 
falzifikat, pa drže njegovu teoriju isprav
nom. Ali ih imade, koji znadu za tu var
ku. pa je ipak brane.

Promatram — što se ono tako divno 
sjaji pod grmom kraj puta? Cas se žari 
najčišćim žarom, čas zasja zlatnim odsje
kom sunca.

Rosa nije. Suh je ljetni dan. A nije 
ni dragulj. To sigurno ne, ali blista lijepo, 
prelijepo.

Moram pogledati.
Moram. -
O kakva divota! Prilazeći mu bliže 

mijenjao se sjaj u blistanju svih sedam 
divnih boja nebeske duge, dok mi nije 
pred očima zasjao u srebmastoj svjetlo
sti običnog stakalca neke razbite boce*

Krhotina.
Smeće.
Ništa.

Ništa

KAKO JE NASTALA NAŠA CRKVA
Davno je to bilo, prije sto i više godina 
Onog bolesnog prolića, kada je skoro selo 
izumrlo, i kada su obećali crkvu zidat' 
Ko obećanje, zavit sela .«

•Kako je to bilo? Znate 11«?
•Znadem ono. što su mi stari pripovi- 

dalL Upravo, pripovidala mi baka Eva 
Ilarijina. Davno. Još sam bio dite. Tek 
iz škule iziš’o«.

•Pričajte mi, dida Slato«.
A dida Mata je pričao:
»Ele. — u ono davno doba nije bilo na

sipa uz Savu. Pa često, kad su prolića 
bila kišna. Sava iziđe iz korila, razlije se 
po šumi, doklizi na njive i na livade. I ja se 
dobro sićam takovi’ poplava., Jedared. — 
a bilo je o Dovima. — Ja se čimcem vo
zio iznad zelenog žita, i to žito, koje je 
bilo sijano na gredama. — a jedared opet, 
takova je bujica tekla selom, da su se na 
zidanom drumu šarani bacali. Posli' sa
zidan nasip, pa Sava ne može iz korita. 
Al’ ja opet zaš’o daleko od moje pripo- 
vitke

Zapravo sa zimom je već to počelo. 
Sedam je snigova palo jedan na drugoga 
S prolića, kad se otopio, započele kiše. 
Tek se jedni oblaci isprazne, a drugi na
lete. Sava se izlila, sva je krajina bila 
pod vodom »I sitne će u zemlji istrunuti«, 
uzdisall ljudi- A kada je ipak jedared za- 
duv’o vitar s istoka i rastir’o oblake, Sa
va se uvukla u korito, zemlja se stala 
ispari vati, u barakama se izleg'o komarac. 
Kažu, komarac svojim ttjidom raznašs 
groznicu Bit’ će da je tako, jer se je 
toga prolića od groznice trislo i mlado i 
staro- Uz groznicu pojavila se srdobolja, 
pa svit stao hametom umirati. Nije bilo 
skoro kuće, koja se nije zavila u crno. Sto 
god Je tko čuo. da bi bilo za lik protiv 
te ljute bolje, ljudi su probali: pili su ra
kiju, u kojoj su kvasili trave, gutali ze
lene orahe, parili se na trini. a bake ba- 
Jale s vodom i ugljenom. Ne tribam ti ni 
spominjat’ da doktora i apoteke nije bilo 
u to Moba kod nas. a nije se puno ni vi- 
rovalo u takve stvari.

Kako sam ti kazo. u to Je doba bio na
čelnik Iva Kenšetić, Jer je selo imalo već 
i svoju općinu. Bio je orj mudar i pobo
žan čovjek. Zabrinuo se za selo. Kako 
pomoći? Svaku ie večer dugo sidio i raz
mišljao. ali do nikakvog zaključka nije 
doš'o. Tada stao moliti devetnicu Gospi 
od zdravlja Odlučio devet večeri moliti

MOLITVA
Gospodine, samo si TI mogao kazat; 

•Dana mi Je sva vlast na nebu i na a« 
lji«. Samo si TI jedini mogao poslati svo
je učenike, da pođu sčijetom, da naute- 
vaju sve narode i da h krste’ u ime Ova 
i Sina i Duha Svetoga. Samo si Ti. Ge 
spodine, mogao zapovjediti svojim naj
vjernijima, da uče ljude, kako bi držak 
sve, što s TI zapovjedio

Ostavio si, Gospodine, svoj veliki nauk, 
svoju vječitu Istinu, svoju besmrtnu I*rav- 
du i beskrajnu Ljubav Ostavio si zakone, 
koji jedim vode naš život znad slabosti 
naše naravi u sretnu vječnost. Ostavio « 
svoje Evanđelje, koje milosrdno otire suze 
sirotinjske, smiruje vapaje bolnih, poma
že svakome stvorenju. Nls nas napustio, 
kada je došao čas Tvojega povratka Ocu 
Ostao si među nama u navještenju spa
senja 1 posljednjega cilja naših putova 
Zato si izgovorio riječi, koje ostaju utje
hom u dobru i zlu:

»Evo, Ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta!«

Kako da Ti hvalimo, Gospod ne. na 
ovakovu poklonu Tvoje dobrote! Da. Ti si 
s nama i nikada nismo osamljeni, nikada 
napušteni. TI si s nama i sunce Tvojega 
milosrđa, što je jednom granulo, n kada 
ne zalazi.

Kakvom li divotom sjaji. Ulovilo je 
zrake sunčane. Prosjala ga njegova 
svjetlost i eto ljepota Sunce, kakva »i 
čudesa stvaraš — zamislila sam se.

Sunce, čudesa — a Bog?
— Ne stvara li On čudesa, i ne ta k 

mogao?
Ta ja sam — što?
Ništa.
1 mogao bi me osjajiti suncem svoje 

milosti. I ja ću Ga moliti.
Molim tog sunca.
Milosti molim.
I ne ću zaboraviti na ovo stakalce, 

što ga tako divno osjajuje, a nije u sebi 
— ništa.

A ja sam slika i prilika Njegova.

krunicu, da izmoli pomoć od Gospe za 
svoje selo. Tako Je jedne večeri dugo si
dio uz prozor, molio i gledo nebo osuto 
zvizdama. Bilo je kasno kad Je leg'o

Sanj'o je. kao da sidi uz prozor. Gleda 
on tako i usnu zvizde. a čini mu se, da 
one ko krupne krisnice padaju s neba, i 
da se od nji' napravila š^bma s’aza. Či
ni mu se. da tom stazom ide k njemu Go
spa od zdravlja, bila ko snig i misečina. i 
da mu milo govori: »Ćula sam tvoje mo
litve, i znadem tvoje brige. Iva. Došla 
sam, da ti pomognem«

• Pomoti nam. pomozi. sveta Divice i Bo
gorodice. jer će selo izginuti«, moli Iva u 
snu i pada pnd Nju na kalina, a Ona mu 
kaže: »Ustani. Iva, pa 'ajde samnem. 
v<di ga srebrnom stazom do caspvitane 
livadice. Tu je stala 1 kazala: -Znaš, Iva. 
kako je Moj Sin kaz’o: »Di se sastaneie 
dvojica ili trojica u Moje Ime. Ja sam 
s vama. Zato sazidajte na tom mistu 
crkvu. Posvetite je mome Srcu, a Ja cu 
zagovarat vaše molitve prid pristoljem 
Božjim«.

Iv» je opet kleko prid Gospu jer ga 
je kajanje obuzelo. Govorio je: »DivUa 
posveta, grišni smo i prid Tobom, što 
nismo i sami na to mislili. Bog je naše 
puteve ovamo vodio, našim starim doevo- 
lio da ovdi žive, selo podigoše s Njegovom 
pomoći, i svima je dobro bilo. A mi na 
kuću Božju nismo mislili. Oprosti nam. 
sveta Bogorodice« . - -

U jutro sazv'o vlđenije ljude, isprtpu- 
pid'o im svoju sanjku. pa m> odmah od
lučili zidat’ crkvu. Svako je dao što )• 
mog’o, a što nije dostajalo, kupili su mi
lodare. Kada se crkva stala zidati, po
magali su svi: Jedni su vtšdl raatovv 
trupce iz šume, drugi rezali građu, a kođ 
same gradnje pomagale su žene I odrasll- 
ja dica Tako je za podrug godine bila 
crkva sazidana i posvećena Prćsvvtcin. 
Srcu Marijinu a stari su virovali. da je 
sveta Divica spasila selo, kao što ga i 
dandanas pomaže.

Od onda se koješta prominilo i po
pravljalo na našoj crkvi, — i toranj su 
prezidali, zvona nabavili, oltare mtojali, 
— samo Je Gospin kip isti na glavnom 
oltaru. Goiipa okrunjena sa Sinom na ru
kama«

Tako je završio dida Mata. — a ja po 
lUegovoj želji »prtbiJježUa«. kako 
znala.

PODLISTAK
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PRESVETO TROJSTVO
8. VI. 1952.

Današnje sv. Evanđelje glasi ovako 
(Mat 28, 18—20): U ono vrijeme reče Isus 
svojim učenicima Dana mi je sva vlast 
na nebu i na zemlji. Idi te dakle i nauča
vajte sve narode krsteći ih u ime Oca 
i Sina i Duha Svetoga, i učite ih, da drže 
sve moje zapovijedi. I evo, ja sam a vama 
u sve dane do svršetka svijeta.

1. Dana mi je sva vlast na nebu i na 
zemlji. Kako velike riječi, i kaftva snaga 
u njima! Tko je taj, koji to govori? Mi 
znamo, da je jednom riječi utišao vjetar 
i valove na moru, s malo hrane nasitio 
nekoliko tisuća ljudi, jednom riječi 
ozdravljao gubavce, slijepe od rođenja, 
uzete, jednim porivom uskrisivao mrtve, 
sve to znamo, i zato Ga Častimo kao po
slanika Božjeg. No danas čujemo riječi, 
koje smije da izgovori samo Bog IU zar 
može imati još netko drugi vlast nad ne
bom, nego li jedini Bog? — Isuse, ja vje
rujem! U svojoj ništetnosti ne mogu ništa 
drugo, nego da se ponizim pred Tvojim 
veličanstvom i da Ti se iz dubine duše 
poklonim!

1 Iđite dakle i naučavajte sve na
rode. Kršćanska vjera je za sve narode, 
bez obzira na rasu, jezik, boju, pa je zato 
ona sveopća vjera, katolička, t j. uni
verzalna. Mojsijeva vjera odnosila se 
samo na jedan narod, i nije bila odre
đena, da se širi izvan okvira židovskog 
naroda. Kršćanstvo nema nikakva ogra
ničenja, jer uči, da smo svi ljudi braća 
i da smo svi pred Bogom jednaki. Ono je 
za sve narode. Isusovu zapovijed vršili su 
Apostoli doslovno, a iza njih njihovi na
sljednici, biskupi i svećenipi. Navješćuju 
kršćansku vjeru svim članovima svoga 
naroda, a misionari je navješćuju poga
nima u dalekim krajevima sjevera i juga. 
Unutarnja snaga kršćanstva privlači ne

poznate narode, no jedan privlačnih 
momenata je i to, što je ono nadnarodno, 
a ne ukida pojedine narodnosti. O sretna 
li naroda, koji primi na sebe slatki 
jaram Kristov!

3. Krstite ih u ime Oca i Sina i Duha 
Svetoga. U Bogu je jedna narav- u tri 
osobe, i to otajstvo zove se Presveto 
Trojstvo. Ono nam kazuje, kako Bog živi 
u sebi, ali naš razum toga ne može shva
titi. Shvatit ćemo to donekle na drugom 
svijetu u vječnom blaženstvu, a zasada 
dosta je, da čvrsto vjerujemo u to uzvi
šeno otajstvo i da se Presvetom Trojstvu 
ponizno klanjamo.

, 4. Ja sam s vama u sve dane do svr
šetka svijeta. Kako smo sretni! Imamo 
dragog svog prijatelja, Isusa Krista, uvi
jek s nama. I dan i noć, i u sreći i u ne
sreći, i kad mislimo na Njega, i kad Ga 
zaboravljamo. Kao dobri anđeo, kao do
bri pastir, kao otac. Naše dobro Mu je 
na srcu i spreman je uvijek da nam po
mogne u našim potrebama i teškoćama. 
Mi treba da smo toga svijcsni i da često 
na to mislimo, te Mu ljubav Njegovu 
našom ljubavlju vratimo, i osjećajima i 
riječima i djelima. A najmilije će Mu 
biti, ako Ga što češće primamo u Pre
svetoj Euharistiji te nastojimo, da posta
nemo što više Njemp slični, da po rije
čima sv. Pavla ne živimo više mi, nego 
da živi u nama Krist. To bi bio vrhunac 
savršenstva našega na zemlji, a ujedno 
i najveći dokaz naše ljubavi za Njegovu 
ljubav.

Sv. Beda Časni
Rođen g. 673. u selu Jarow u Engleskoj. 

Sa sedam godina ostao je bez roditelja. 
Rođač su ga predali Benediktincima, ko
ji su se brinuli za siročad. U samostanu 
je osobito zavolio gregorijansko pjevanje 
pod vodstvom papinskog legata Ivana, ko
ji je sam bio učenikom sv Grgura pape. 
G. 702. bio je zaređen za svećenika i od 
toga dana do konca ž vota svaki je dan 
pjevao Svetu Misu, a isto tako i Psalme.

Beda je postao slavnim učiteljem, ko- 
jerp su hrlili učenici iz cijele Engleske, a 
slava mu se proširila i po ostaloj Evrop 
Napisao je oko 45 različitih djela iz svih 
grana znanosti. U jednoj je knjizi skupio 
sve, što su sv. Oci nap sali o knjigama Sv 
Pisma Staroga i Novoga Zavjeta. Osobito 
je cijenio velikoga učitelja sv. Augustina. 
Zbog svoje slavne »Crkvene povijesti en
gleskoga naroda« smatra se sv. Beda ocem 
povijesti engleskoga naroda. Tu dokazuje, 
da je obraćenje Engleske na kršćanstvo i 
s tim spojena njena civilizacija isključiva 
zasluga rimskih Papa.

Uza sav svoj znanstveni rad sv. Beda 
je revno propovijedao. Pod kraj života je 
oslijepio, al nije prestao propovijedati i 
poučavati. Dva mjeseca prije smrti poja
vile su se kod njega teškoće kod disanja, 
ali je on ostao vedar i veseo. Govorio je 
sa sv. Pavlom: »Gospodin šiba svojega si
na, kojega će naskoro primiti« Ponavljao 
je i riječi sv. Ambrozija: »Ne bojim se 
umrijeti, jer imamo Boga, koji je sama 
dobrota«. Kad su mu se počele javljat 
otekltne na nogama, primio je sv. Sakra
mente umirućih. Uza sve to još je uvijek

Pravednost
Svi mi znamo za riječ pravednost, pa 

se njome često i rado u životu služimo. 
Međutim što riječ pravednost u sebi sa
držaje i kakve sve obveze Se sobom do
nosi. to rijetki ljudi potpuno shvaćaju, a 
još su rjeđi, koji po pravednosti dosljedno 
žive i rade

Pravedan je onaj čovjek, koji uvijek i 
svagdje daje svakomu njegovo- Od koga je 
primio dobročinstvo, tomu vraća zahval
nost. Od koga Je pozajmio novaca, tomu i 
vraća. Od koga je posudio koju drugu 
stvar, vraća je u stanju, u kakvom ju je 
primio, ili vraća drugu jednaku, ili odgo
varajuću vrijednost u novcu Komu je 
štetu načinio, štetu potpuno nadoknađuje 
bilo u novcu, bilo u naravi. Ako je dru
goga uvrijedio, moli za oproštenje i na
staju štetu iz uvrede časno podmiruje 
Ako je drugoga oklevetao ili ogovorio, 
nema mira, dok mu nije dobar glas vratio 
i štetu nadoknadio. Eto. to je riječ pra
vednost u svakidašnjem životu!

Jednu vrstu pravednosti zovemo dru
štvena pravednost. Ta se odnosi na pogla
vare zajednice. Poglavar zajednice dijeli 
prava i obveze, dobra i posao među čla
nove zajednice prema njihovjjn sposobno
stima, zaslugama i častima. Svaki pogla
var. bez obzira kojemu i kakvomu dru
štvu stoji na čelu, ne smije gledati tko je 
tko. nego je dužan gledati, za što je tko 
sposoban, koliko je tko marljiv, savjestan, 
točan u službi. Premš tome se dijeli po
sao, određuju plaće i nagrade 

kazivao u pero pojedina poglavlja svojih 
knjiga, koje je dovršavao.

Kad je osjetio, da mu se približ o konac 
života, legao je na pod svoje ćelije, okre
nuo je glavu u smjeru, gdje je bilo Sve- 
tohramište, i po zadnji puta zapjevao: »Sla
va Ocu, 1 Sinu, i Duhu Svetomu« i zat m 
mimo usnuo u Gospodinu, da u vječnosti 
nastavi ovaj, slavospjev (doksologiju), koju 
je Anđeo smrti prekinuo na njegovim us
nama. Bile su mu 62 god ne Umro je na 
večer 25. svibnja 735 uoči Spasova.

Kao što i ostali Sveci onoga vremena, 
Beda je bio proglašen svetim glasom na
roda, a Crkva je to šutke odobrila. Bene
diktinski ga je red uvijek slavio kao sve
ca ! učitelja. Papa Leon XIII. proglasio 
ga je Učiteljem Crkve svojim dekretom 
od 13. XI. 1899 i njegovu svetkovinu pro
širio na cijelu Crkvu. Sv. Beda je prvi 
među pototncima naroda, koje su Grci 
smatrali barbarima, koji je stekao .mjesto 
među Uč teljlma Crkve.

Već za života nazivali su ga »Časnim« 
zbog njegovih kreposti i propovijedi, koje 
Su se čitale po svim crkvama. Oko- 20 iz
vadaka iz ov h propovijedi čitaju još i 
danas svećenici u svojem Casoslovu (bre
vijaru) Ovaj mu je počasni naslov ostao 
i poslije smrti pa ga je usvojio rimski 
Martjrologij.

Na njegovu grobu zb la su se mnoga 
čudesa. Njegove svete moći bile su pohra
njene u dragocjenom lijesu Za vrijeme 
kralja Henrika VIII. lijes je bio opljačkan 
i kosti razasute.

Ne bi bilo pravedno, kad bi otac, koji 
ima više kćeri, jednu mazio, raskošno hra
nio i odijevao, a druge zabacivao kao da 
su pepeljuge. Ili kad bi jednom sinu dao 
svu baštinu, a prema drugima nastupao, 
kao da su nahodi ili nezakonita djeca.

Društvena pravednost traži od gospo
dara i poslodavca, da svoje zakonske ob
veze prema družini i namještenicima to
čno i savjesno vrše-

Druga je vrsta pravednosti međusobna 
pravednost Ta traži od trgovca da stran
kama daje dobru pogođenu robu, a brani 
slabu i nevaljanu robu prodavati pod ci
jenu dobre robe. Trgovac mora davati to
čnu mjeru, a ne da daje manje i tako 
kupca vara Svaki, koji vara i prevarom 
stiče imetak, neka dot>A> zapamti: krivo 
stečeno nije blagoslovljeno. Međusobna 
pravednost naročito štiti vlasništvo i do
bar glas.

Treća je vrsta pravednosti zakonska 
pravednost, koja traži da članovi društva 
vrše točno svoje dužnosti prema društvu 
Nijedna zajednica, nijedno društvo ne mo
že naprijed, ako članovi društva ne vrše 
svoje obveze prema društvu. Zakonsku 
pravednost lijepo naglašuje Sv Pismo kad 
kaže: »Podajte caru carevo i Bogu Božje« 
(Mt 22. 21).

U Sv. Pismu pravednost često znači 
skup svih kreposti zajedno. Kad Isus ka
že: »Blaženi, koji gladuju i žeđaju pravde« 
(Mt 5. 6), tada misli na one. koji teže za 
kreposnim životom, koji se vruće trse oko

GOVOR SV. OCA RIMSKIM 
ŽUPNICIMA

I KORIZMENIM
PROPOVJEDNICIMA

Dne 8. ožujka sv Otac Papa je po obi*« 
ju primio u audijeciju rimske župnike i 
korizmene propovjednike u rimskim a- 
kvarna. Tom je prilikom održao duži 1S« 
vor U prvom dijelu govora sv. Otac se je 
osvrnuo na razvitak pastorizacije u gradu 
Rimu za vrijeme posljednjih 50 godina 
Naveo je. da je na početku ovoga stoljeća 
rimska biskupija imala 58 župa, dok danas 
broji 127 župa i 3 kapelanlje. a tokom ove 
godine će se broj župa povisiti još aa 9 
Sv. Otac je govorio i o pomanjkanju klera 
i rekao: Kada n. pr 5 ili 6 svećenika mo- 
raju nositi teret od 30 ili 40 tisuća vjerni
ka. kako oni mogu dospjeti na sav posao, 
koji ih očnkuje?« Sv Otac je zatim uputio 
poziv svećenicima i redovnicima, koji nisu 
uposleni u pastoralnoj službi, da oni bar 
nedjeljom pruže dušobrižnom svećenstvu 
svoju pomoć. »Ali. prije svega se mi, dra
gi sinovi, nadamo, da će primjer vašeg 
predan ja i vaše požrtvovnosti — koja kod 
župnika predgrađa često dolazi do heroiz- 
ma — da će primjer vašeg svetog sveće
ničkog života dovesti do većeg broja zva
nja u samoj rimskoj biskupiji. Mi ne mp- 
žemo dovoljno pohvaliti revnost onih, bo
ji se s ljubavlju posvećuju ovom Djela 
svih djela«.

U drugom dijelu svoga govora sv Olac 
je rekao:

»Obnova biskupije umnažanjem župa, 
izgradnjom crkava, formacijom klera bio 
je prvi predmet, o kojem smo željeli go
voriti. Ali. čemu bi služilo imati dovolja« 
broj župa, crkava i svećenika, ako se kr
šćanski život župijana ne bi razmjerno 
upotpunjavao i jačao? To je cilj, sve osta
lo je sredstvo neophodno i moćno sredstvo, 
ali koje bi bilo isprazno, ako ne bi bilo 
upravljeno samom cilju, posvećenju vjer
nika.

Bez sumnje, osobito unatrag pet godine, 
mnogo je učinjeno i na duhovnom polju 
Ali, ako su u prošlosti postignuti veliki 
uspjesi, koji su odgovarali potrebi vreme- 
na, ove potrebe nisu prestale rasti sve ve
ćom brzinom. Župe i crkve nisu cilj same 
sebi; cilj je duhovno dobro njihovih čla
nova To je jasno — možda će netko reći 
— i o tom smo svi uvjereni. Sigurno, ali 
kada vjernici na svakom koraku dolaze u 
dodir s mišljenjima i običajima, koji su 
protivni temeljnim načelima kršćanstva, 
razborito je imati na pameti i paziti, da

(Nastavak na str. 4)

osobne svetosti. A kad Sv Pismo veli aa 
sv Josipa, da je bio pravedan muž, tim 
naglašuje, da je sv. Josip bio vrlo krv- 
postan, da se odlikovao u svim kreposti
ma. i prema tome mu daje neobično lijepu 
i pohvalnu svjedodžbu. Jednako i mi. u 
našem svakidašnjem životu pod pojmom 
pravedan razumijevamo čovfeka, koji je 
u ćudorednom životu na visini u svako«« 
pogledu.

Budimo pravedni svaki u svom rvanju 
i u svem svem životnom djelovanju. Nama 
je drago, kad su drugi pravedni prema 
nama. Tako je jednako i drugima drago, 
kad smo mi pravedni prpma njima. Drži
mo vjerno na pameti: Kakovom mjerom 
mi mjerimo drugima, takvom će i drugi 
uzvraćati nama.

I oni traže Ispovijed na času smrti
Poznato je. da su i neki glasoviti bez- 

jerci hvalili ustanovu svete Ispovijedi, 
kako se obavlja u katoličkoj Crkvi. Napose 
se ističu Voltaire i Rousseau Racionalista 
filozof Lelbniz napisao je o Ispovijedi ove 
riječi: »Da je ta ustanova dostojna Božan
ske mudrosti — nikako se ne može nije
kati Ona je dragocjenost u najvišem stup
nju i vrijedna hvale u kršćanskoj religiji, 
postala predmetom uđivljenja i kod Kine
za i Japanaca. Ja imam uvjerenje, da je 
pobožan, ozbiljan i razborit ispovjednik — 
veliko sredstvo Božje za spasenje duša« 
(System der Theologie).

Evo samo nekoliko poznatih imena iju- 
di-bezvjeraca, koji su se za svog života 
razmetali svojim bezv.,erstvom. Na času 
smrti su međutim sasvim drukčije mislili 
o vjeri u Boga, a napose o ustanovi svete 
Ispovijedi Priznali su svoju zabludu i vra
tili se k vjeri u Isusa Krista (R, Metla: 
Della confesslone auricolare, str. 64 i si).

1. H. DE BOULAINVILLIERS (+ 1722.), 
glasoviti francuski povjesničar i slavitelj 
feudalnog sustava — umro je skrušeno, 
primivši na času smrti sve Sakramente. 
Djela su mu puna sarkazma na katolici- 
zam; Voltaire ga je nazvao »najpametni
jim čovjekom u Francuskoj«.

2. J. DE LAMETTRIE (+ 1751.), poznati 
materijalista najsurovijeg tipa — odrekao 

se pred smrt apsurdne filozofije, koju je 
zastupao u životu. On je pisac djela »Čo
vjek stroj« (L'homme maehine«) i dr u 
kojim je zastupao mehanizam i senzuali- 
zam. Osjećajući, da se smrt približava, 
javno je opozvao svoje zablude., dđzvao 
svećenika i ispovijedio se; dao je 
nesumnjive dokaze svoga kajanja. Umro 
je s najvećim jađenjem, što je zapao u na
stranosti materijalizma

3. C. DE MONTESQUIEU (+ 1755.), vjer
ski slobodo-mislilac i čisti naturalista, za
molio je pred smrt o. Castela isusovca, da 
mu dovede Ispovijednika. S velikom se 
skrušenošću ispovijedio kod o. Routha, a 
u prisutnosti svoje žene, liječnika i člano
va svoje obitelji. Osudio je sve, što se u 
njegovim djelima nalazi napisano protiv 
vjere i Crkve i obećao popraviti, ako 
ozdravi. Sa sklopljenim rukama primio je 
sv. Pričest 1 sakramenat Posljednje poma
sti.

4. B. DE FONTENELLE (+ 1757.), fllo- 
zof-materijalista — umro je zatraživši sam 
sv. Sakramente; iako Je za života pravio 
šalu sa svim — Konac je života shvatio 
ozbiljno.

5. P. MAUPERTUIS (+ 1759. ), znani 
astronom i član Akademije znanosti, koga 
je Voltaire »prvak bezbožnosti i bestidno
sti« nazvao »uzvišenim genijem, najvećim 

matematičarom, Arhimedom« — jer je bio 
sljedbenik materijalizma — (bratio se k 
Bogu u bolesti, ispovijedio i umfo kao 
katolik. Kad je to Voltaire javio D.Alem- 
bertu, veli u pismu; »Sta kažete o Mauper- 
tuis-u, koji je umro među dva kapucina?«

6. P. BOUGUER (+ 1758.). Fizičar i član 
kraljevske Akademije znanosti — obratio 
se također i umro u krilu Crkve. Prije 
svog obraćenja priznao je pred prijatelji
ma: »Ja sam postao bezvjercem, Jer sam 
bio pokvaren. Oče moj, srce moje treba da 
ozdravi više nego moj duh«. Obraćenje Je 
bilo skrušeno i potrajalo je sve do njego
ve smrti.

7. M. ROBINET (+ 1820. ), pisac najpo
grdnijih tvrdnja o Bogu i Božjim svojstvi
ma. najbesmislenijih mišljenja o duši, ma
teriji i dr.. dao je par mjeseci prije svoje 
smrti ovu izjavu: »Blizu sam. kad će tre
bati dati Bogu račun o mojim mislima, 
riječima i djelima; iskreno i javno opozi
vam sve. što se nalazi u mojim knjigama 
krivovjerna i prijekorna, bilo od moje 
mladosti, bilo od vremena revolucije, te 
molim oproštenje od Boga 1 kod ljudi Iz
javljujem. da želim živjeti i umrijeti u 
krilu katoličke Crkve!«

8. A. LAVOISIER (+ 1794.), ugledni 
francuski kemičar poginuo je također oba-, 
vlvši sv Ispovijed t primivši sv Pričest, 

kao i mnogi drugi filozofi i prirodoznanci 
onoga vremena, koje nosi značaj Voltai- 
re-ova bezvjerskog i ciničkog izrugavanja 
svetoj Crkvi

Ovakvih bi se primjera dalo iznijeti 
veliki broj ne samo među francuskim in
telektualcima. nego i među ljudima svih 
staleža i svih naroda Za njih vrijedi ona 
riječ, koju je izrekao jedan između njih 
Čovjek je za života filozof — ako hoćete, 
ali kad smrt dođe, ah: i filozof postaje 
čovjek! To znači: život je dar Božji, kad 
mu se bliži konac — sama narav goni 
oholicu i uobražena sitnog stvora otpala 
od Boga za života, da se k Njemu vrati i » 
Njim živi u vječnosti!

KAPUCINSKI RED je imao 19. i 20. o. g. 
u Rimu izbor vrhovnog poglavara reda 
(gmerala) i njegovih savjetnika (general
nih defin tora). Za poglavara je izabran 
o Benlgno iz sv. Hilarija, dosadašnji pro
vincijal u Milanu, a za savjetnika i pred
stavnika provineja; slavenskih, belgijska 
i nizozemske, izabran je dosadašnji pro
vincijal kapucina u Jugoslaviji Dr O 
Odllon Mekinda

Kapucinsk red broji danas 14 500 re
dovnika i ima 1008 redovničkih kuća, uz
država 43 misija, u kojima rad: 1067 mi
sionara. U Jugoslaviji ma red 14 kuća 1 
98 redovnika U Hrvasko) su kapucinski 
samostani u Zagrebačkoj Dubravi, Varaž
dinu, Osijeku, Splitu, Dubrovniku i u Kar- 
lobagu.
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ZVIJEŽĐE

ORION
Kad gledamo kroz binokl s pr zmama 

aaše zvjezdano nebo, kao na pr dvostru
ku prekrasnu hrpu zvijezda Ha I Hi u 
Pcraeju, središte polja sunaca Alfa u P®r- 
acJn. ubavu hrpu »Plejade« ili » Vlašlće« u 
Biku. zatim »Hijade« u Biku, pa hrpu 
zvijezda Mc^c-r 35 iznad Ete u Blizanci
ma i dalje zapadno Praesepe il» J»"lk* 
između zvijezda Drila i G^ma u R**ku ili 
gledamo veličahstveno zviježđe Orion — 
stojimo osupnut pred najkrasnijlm poja
vama u prirodi.

Razmotrimo zvijezde Orion, koje ukra
sa je naše večernje nebo u zimskim mje
secima i u rano proljeće.

Sam naziv Orion došao je iz grčke mi- 
tolagije na nebo. Po Korneru je Orion bio 
lijep mladić, silni lovac, u koga se zagle
dala Aurora. Bogovi mu zaviđahu i Arte- 
■aida ga je svojim strijelama ubila na 
•toku Otygiji. Orion je sa svoj m psima i 
iivotinjama za lov ovjekovječen na zvjez
danom nebu.

Evijesađe Orion Lako je prepoznati, bez 
pomoći džakova aiignementa. U središtu 
Oritrui vidimo pravac od triju veoma 
sjajnih zvijezda Zeta, EpaUon 1 Delta, poz- 
aaćih pod imenom »Jaitovtiev Stap« ili u 
hrvatskom narodu »Koe<4«, Sjeverno od 
tog Stepa nalazi se na lijevoj strani Alfa 
li Beteigeuse. ć Betegez) prve veličine, a 
sa desnoj (kuna ili Bellatrika, koje zatva
raj« gornji nepravilan četverokut u prsi
ma Orionovim. Između Beteigeuze > Bela- 
Iriksa nalazi se zvijezdaLambda a dvije 
aaale zvjezdice u glavi Oriona. Južno od 
štapa na lijevoj strani nalazi se Kappa, a 
M desnoj Bria ili Rigel prve vcl čine, 
kaje zatvaraju donji četverokut ■ nogama’ 
Orionovim.

Srednje zvijezde u štapu tumačili su 
stari Indijanci plemena Cimi na sjevernoj 
peruanskoj obal u jednoj lijepoj priči kao 
■evaljanca, kojega su dvije dobre zvijez
de sa strane uhvatile i držale u svojoj 
snaći. Mjesec je izaslao obje krajne zvi- 
jeeđe da uhvate treću i da je predadu 
Ldedinarima u Andama kao osvetnicima. 
Ti su Iješlnar prikaeani sa četiri sjajne 
■vijecsde u okolini Stapa, koje dolijeću na 
plijen.

A sada da vidimo što suvremena nauka 
kate o zvijezdama, poimenice o spomenu
tim zvijezdama u Ortonu,

Zvijezda Beteigeuze na vrhu lijevo je 
|rve veličine, crvenkaste boje. Daleko od 
aas 180 godina svjetlosti i predstavlja ori- 
jaško sunce u svom prvom razvitku. Op
servatoriju na Mount Wilsonu uspjelo je 
prvi put na 13. prosinca 1920., da izmjeri 
promjer ove zvijezde i nađeno je, da je po 
promjeru 280 puta veća od našega Sunca. 
Tako je ogromna, da bi se u nju moglo 
smjestiti više milijuna zvijezda veličine 
našega Sunca, pa da ipak preostane pros
tora. Ako bi naše Sunce smanjili i pred
stavili kao model od 14 cm promjera, i 
pored njega Zemlju veličine makova zr
na, udaljenu od Sunca 15 metara, onda bi 
Beteigeuze bio velik 40 metara u promje
ru. Kad bi se ova zvijezda pribl žila nama 
u udaljenosti našega Sunca, zastrla bi nam 
svojom ogromnošću dvije trećine svoda 
nebeskoga, a naša bi Zemlja sa svim živo
tom na njoj izgorjela kao slamka i nesta
lo bi je iz svem rskog prostora Toliko je 
ta zvijezda ogromna spram našega Sunca 
i naše Zemljice.

Rige! (dolje desno) je zvijezda prve ve
ličine plavo-bijele boje, izvanredne svjet
losti i ljepote On je jedno od najudalje- 
nij h vidljivih zvijezda, naime, od nas je 
daleko 540 godina svjetlosti ,a ipak nam 
sjaji tako žarkom svjetlošću.

Ovo je briljantno sunce u Orionu po 
svome sjaju Jače 18 000 puta od našega 
dunca, ali je i toliko puta strašnije po ža
ru svome, kada nam iz tolike dubine sve- 
m ra šalje svjetlost toliko jaku i sjajnu.

Najzanimljiviji je kraj u Orionu prostor 
ispod pasa Orionova (Jakovljeva štapa), 
gdje se nalaze sasrna neblizu tri male 
zvjezdice C, Delta i najniža Jota. Srednja 
zvijezda Delta za prosto je oko jedna zvi
jezda 3 vel čine, nešto malo mutna, op
koljena nekakvom maglom.

Prostim okom v.di se samo najsvijetliji 
dio te magle, dok se drugi dijelovi, koji su 
slabije svjetlosti, vide samo u već m i u 
najvećim teleskopima Daljina magle od 
nas iznosi približno 1000 god. svjetlosti.

Ova je Orionova magla po sjaju, veliči- 
* i obliku, pa onda po različnosti mnogih 
zvjezdica u njoj, jedan od najljepših ob
jekata na čitavom nebu Astronom Borni 
izmjerio je u njoj ne manje nego 956 
zvjezdica i izdao o toj čudesnoj tvorbi či
tavu knjigu Ta je magla, masa usijana 
plina, golema tvorba prirode tol kih raz-

Iz katoličkoga svijeta
PAPINSKO ODLIKOVANJE »Pro Ec- 

clesia et PonUfice« dobio je nedc-vno od 
sv Oca Pija XIL Crnac Digar Mattr.“wz, 
predsjednik Katoličkog udruženja pravni
ka u Sjedinjenim Državama Matthews je 
obraćenik i bio je za vrijeme prošlog rata 
odlikovan od pokojnog predsjednika Roose- 
velta zbog hrabrosti u ratu

BIVŠI JAPANSKI MINISTAR Keino- 
suke Led obratio se na katoličku vjeru 
četiri mjeseca prije svoje smrti Obratio 
ga je vlastiti sin, katolički svećenik. Jed
na od njegovih kćerki ušla je nedavno u 
jeden ženski samostan u Tokiu

700 GODIŠNJICA SMRTI SV. KLARE, 
osniva teljice reda klarisa. proslavit će . se 
slijedeće godine po cijelom svijetu Me
đunarodno udruženje franjevačkih studija 
odobrilo je već široki program ove prosla
ve. U Asizu će proslava započeti na Cvjet
nicu i završit će na Božić. U mnogim ze
mljama bit će organiziran »Dan sv Kla
re«

FILM O PAPI PIJU X. uskoro ča se 
završiti u Italiji. Naslov filma' bit će: 
»Ljudi ne gledaju na nebo«. Papu PC a X. 
interpretira! će glumac Enrico Vidon, a 
kardinala Merry del Vala glumac Tullio 
Carminati.

U LISTU »CATHOLIC WORLD« u 
Sjedinjenim Državama izišao je početkom 
ove godine vrlo zanimljiv članak o glum
cima i glumicama u filmskom gradu Holi- 
vudu U ovom se članku nabrajaju imena 
glumaca i glumioa, koji žive kršćanskim 
životom, a onda se nabrajaju svi dobri i 
vjerski filmovi, koji su izišli iz Holivuda

O TEREZI NEUMANN vodila se počet
kom ove godine velika polemika u ameri
čkoj katoličkoj štampi. Đdna Beyer bra
nila je Terezu Neumann od prigovara 
druge američke spisateljice Hilde Graef 
Svoj članak završila je riječima: »Nije do 
nas niti da sudimo niti da službeno pro
glasimo svetom ovu seljačku ženu neobi
čna života, koja je privela na podnožje 
križa toliko duša. Ali svakako je naša 
dužnost, da je susrećemo sa simpatijama 
kršćandee ljubavi « I jedna i druga spisa
teljica su po svom uvjerenju katolikinje

OBRAĆENJA PO ULICAMA. PomaU 
propovijednik O’Brten (Brajn) propovije
dao je u Sjedinjenim Državama mjesec 
dana po ulicama jedne župe. Roaultat pro
povijedi bilo je 18 obraćenika na Katoli
čku Crkvu.

KRIZA FRANCUSKOG KLERA. Ne
davno je u Francuskoj izdao uvaženi ka- 

J nonik F. Boulard knjigu o problemima 
francuskog klera u zadnjih pedeset godi
na. Ova je knjiga pobudila dosta pažnje, 
jer raspravlja o krizi, koja je zahvatila 
francuski kler. Iz statistika, koje donosi 
Boulard. vidi se, da broj klera u Francu
skoj stalno opada i da to opadanje pred
stavlja ozbiljan problem osobito, ako se 
uzme u obzir činjenica, da je Francuska 
prešla krizu u opadanju pučanstva. Od 
1901.—1940 godine bilo je tako na 1.000 
mladića od 25.—29. godina 52’1 zaređenih 
klerika, između 1909.—1913. godine samo 
30'6. a u 1934.—1935. godini ovaj se broj 
povećao na 49,5 Međutim za vrijeme pro
šlog rata broj svećeničkih zvanja opet je 
spao, da poslije rata tek neznatno pora
ste. Pogledamo li. kako stoje statistike u 
odnosu broja svećenika prema broju pu
čanstva, vidimo, da je i ovdje tendencija 
k stalnom opadanju. Godine 1904. bilo je 
u Francuskoj 56.201 svećenik, što znači 1.3 
svećenika na 1000 stanovnika, godine 
1929.— 42.381 ili točno 1.4, a godine 1946. 
samo 39.371, što znači 0.97, to jest ni je
dan svećenik na 1000 stanovnika.

Francuska je zemlja poznata po svom 
bujnom l šarolikom katoličkom životu, po 
svojim katoličkim svecima, književnici- 
cima i filozofima No izgleda, da uza sve 
to među francuskom omladinom ima vr
lo malo svećeničkih zvanja, što ozbiljno 
zabrinjuje sve katolike u svijetu.
mjere, da bi avion, koji bi neprodano le
tio 1000 km na sat trebao 60 milijuna go
dina, da prođe kroz tu tvorbu, na oko si
ćušnu maglicu!

Kad god nam se usred tihe tmine pono
ćne u teleskopu pokaže ova nejasna, al 
sjajna tajna nebeska, ne možemo se oteti 
nekom osjećaju začuđenja, nekom ushitu 
udivljenja! Osjećamo, kao da smo stupili 
u dodir s neznanim životom u onim 
svjetovima i u uzbuđenoj ti se duši sve vi
še gub osjećaj zemnoga života, sve, što je 
zemaljsko, gubi svoju vrijednost i nehoti
ce U padaju na um riječi irskih melodi
ja: »Nema ništa sjajnijega od neba. I kri
la su slave varka i prolazna kao bi jede 
boje rumeni večernje; cvjetovi se mlado
sti ljepote i ljubavi otvaraju tek za grob: 
nema sjaja nad nebo«.

TEOLOŠKE STUDIJE ZA LAIKE u 
Italiji pekrenuše zadnjih godina Franđev- 
Oi Konventualci po većim gnutovun« Ita
lije nastavljajući slavnu sadaznstogadiišnju 
tradiciju franjevačkog Reda. <U jećMom 
takvom, u F-nand, studirao je također naj
veći teolog-Imk, Dante Alsghieri) Studij 
traje 4 gađane, a predavači su n>i isti 
redovnici uz pripomoć neju&nijih pret- 
stavnika svjetovnog j redovnog klera u 
dotičnim gradovima Predaju se: dogmati
ka, moral, Sv Itenn crkvena povijest 
patrolcgijia, askeza, crkveno pravo litur
gija, filozofija, povijest filozofije, religije 
I teologije; pedagogija, medicina j režija, 
religija-znanost i umjetnost, arheologija 
i t. d. Svrha tih visokih Instituta — naročito 
u današnje vrijeme progresivne apostazi- 
je oć vjere viših univerzitetskih krugova, 
a preko njih i prostog naroda — jest: ra
svijetliti umove svijetlom Objave t umnje- 
nitc njihove duše putem Vjere te ntanetvv- 
nem đtokueijama racabistnt teže pretoleme 
i privtckie poteškoće vjerskih Ist»na; uči
nit« od intelektualaca katolike svjesne 
ljepote, mage i veličine njihove vjere, da 
zatim budu sp-emniji razložno je braniti 
također »na znanstvenim diskusijama i u 
profanim universttotskam krugovima«, 
kako se izrazio i sadaišnji Sv Otac Papa 
u specijalnoj audijenciji delegatima Teo
loških Studija za Lake. Jednom riječju, 
pružiti višim intelektualcima duboku vjer
sku poznaju i okposcbiti ih za osvjjednče- 
ne i gorljive apostole, kršćanski kvasac 
religioznog ► moralnog preporoda, čiji ja
vni život vode ili će ga doskoro voditi.

FILM O PAPI BL. PIJU X. pripravlja 
se u Rimu. Umberto Scarpelli. direktor ta- 
Itjanskoga filma u potrazi za glumcem, 
koji bi grao Pija X.. obratio se poznatom 
francuskom katoličkom glumcu Pierreu 
Fresnayu, ali je taj otklonio zato, šta je 
već preuzeo obvezu da igra Martina Lu- 
thera u jednom francuskom filmu. Nato 
je preuzeo ulogu Andrevv Fmlay Dunn. en
gleski komentator Radija Vat kan iz Juž
ne Rodezije, pukovnik u engleskoj VIII 
Armiji za vrijeme rata, te je živio u Rimu 
nakon povlačenja njemačke vojske, bave
ći se umjetnošću j p sanjem. Upadljivo je 
sličan pokojnome Papi, kako tvrdi Scar
pelli. Film je dobio odobrenje Sv. Stolice, 
a Mgr Adone T<"-zariol imenovan je crk- 
ven m superrevizorom snimanja. Scenarij 
je napisao prof. Eugenio Bacchio prikazu
jući čitav svećenički život Papin. »re
konstrukciju« konklava. na kpjemu je 
Pfjo X. izabran, sagrađen je potpun model 
S hstinske kapelice sa 63 prijestolja za 
kardinale Trošak je proračunan na kojih 
115 hiljada engleskih funta.

NAJVEĆI KATOLIČKI SAMOSTAN na 
svijetu je u Niepokalanov (Grad Bezgreš
ne) u bliz ni Waršave. Pred sam rat, 1939. 
g brojio je 785 redovnika, franjevaca kon
ventualaca. »Grad« zauzima površ nu od 
28 000 čm Tu su perivoji s umjetnim je
zercima i 112 građevinskih objekata: og
romna crkva Bezgrešnoj Posredn e. Milo
sti, samostan, tiskara, vlast ta željeznička 
stanica, bolnica sa 100 kreveta, mala radio 
stanica, radionice i t d. Sve poslove 
obavljaju sami redovnei: oni su d plom - 
rani liječnici mžinjeri. mehaničari, elektro- 
tehn čari, autist'., željezničari kovači pa 
i vatrogasci! Po svršenom ratu okupilo se 
ponovo ali samo oko 300 redovnika. Mnogi 
su nasilno odvedeni u njemačke U. a>v- 
jetske logore, među kojima Je bio osno- 
vatelj Niepokalanow-a. o. Maksimilijan 
Kolbe, koji je već 1941 u zloglasnom lo
goru Osvviecm herojstvom kršćanske lju
bavi dao svoj život umjesto jednog zarob
ljenika oca ob telji koji bijaše osuđen na 
smrt glađu. Uza sve poslijeratne poteško
će ipak je obnovljen jedan od 7 mjesečnih 
listova, s mjesečnom tiražom od 670000 
primjeraka ali je kasnije odlukom vlade 
smanjen na samih 80 000 Prije rata izlaz o 
je tu i najveći poljski dnevnik (1 jedim 
kat u Poljskoj). Ogromnu tiskaru s naj- 
modemij m strojevima odnijeli su uglav
nom Nijemci za vrijeme rata, a preostatak 
Sovjeti 1949 godine.

PRIMANJE U BOGOSLOVNO 
SJEMENIŠTE

Ablturljenti ginuuuUa i drugih sred
njih škola, koji se tele posvetiti sveće 
nlčkom zvanju, neka predaju svoje molbe 
Rektoratu Bogoslovno« sjemenište. Za
greb. Kaptol 29. U molbi treba navesti 
kratak currlculum vite«, te priložiti 
krsni list, potvrdu o krizmi te prijepis 
maturalne diplome, dotično zadnje ikol- 
■ke svjedodžbe. Sve pobliže informacija 
mogu kandidati dobiti u Rektoratu sje
menište

GOVOR SV. OCA RIMSKIM
ŽUPNICIMA

I KORIZMENIM 
PROPOVJEDNICIMA

(Svršetak sa strane 3)
li vlastiti redovi ostaju čvrsti u susretu * 
iskvarenim oblicima života ili im naprotiv 
podliježy. Sv. Pavao je opominjao rađajuću 
se kršćansku zajednicu u Rimu »Nemojte 
se izjednačiti s ovim svijetom, nego se 
promijenite obnovom mišljenja« što znači 
prema volji Božjoj 1 primjeru Krista. 
Mislimo o bitnim ctolicisna kršćanrfcog živo
ta i pitajmo se: Da li naši vjernici zaista 
mola? Da li je njihova privrženost molitvi 
i sv. Sakramentima dovoljna, da ih u oluj
nom vrtlogu modernih velikih gradova 
stalno održava u životu milosti? Je li nji
hovo poštovanje prema uzvišenoj Žrtvi 
Oltara takvo, da su pripravni na bilo koju 
žrtvu, da bi joj redovito prisustvovali? Da 
li je njihov bračni moral besprikoran i da 
li je njihov obiteljski život uzorno kršćan
ski? Da li oni bez ikakvog razlikovanja 
pripuštaju u svoje domove osobe, koje ži
ve u moralno neredovitim prilikama, po
mažući na taj način, naročito kod mladih 
generacija, pogibeljnu neosjećajnost. Indi- 
ferentizam prema dobru i zlu? Je li i či
stoća mladosti tako solidna, da sprečava 
njen pad u ponor? Pohađaju li kao djeca 
tako i odrasli poučavanje katekizma? Pro
šlo je pet godina, kako smo spomenuli 
muževe Katoličke Akcije, da suprotstave 
granitni stup prodirajućoj pokvarenosti na 
gospodarskom i društvenom životu. Kako 
se u Rimu taj front osjeća? Sto se je uči
nilo, da se ukloni nemoguća suprotnost 
između pretjeranog luksusa i siromaštva, 
koje je za kulturni narod ponekad i sra
motno. ali u svakom slučaju razdirajuće.

Mogli bismo nttktaviti na dugo o ovom 
pitanju. Ali vi. dragi sinovi, znate, kako 
je teška dušobrižnička služba, koje je za- 
dataik i briga, da se suprotstavi opadanju 
vjerskog života. Bez sumnje, ne mogu se 
odmah očekivah veliki uspjesi Ali, po
trebno je odmah uzeti posao u ruke i to 
sa svom snagom

Ono, što Crkva nužno treba, to su vjer
nici i grupe vjernika svakog društvenog 
položaja, koji će, oslobođeni ropstva ljud
skog obzira, usklađivati cijeli svoj život i 
svaku svoju djelatnost zapovijedima Bo
žjim i Zakonu Kristovu A ovo usklađiva
nje redovito nije moguće nego onima, koji 
»u već od mlade dobi navikli na odricanja 
i žrtve iz ljubavi prema Bogu

Već smo spomenuli opomenu sv Pavla. 
Sva njegova pisma odišu borbom protiv 
grijeha, stalnim naporom, da svoje kršća
ne oslobodi praznovjerja i pokvarenih 
običaja svijeta, koji ih je okruživao U 
tim pismima čitamo i osjećamo, koliko je 
ta borba bila teška Prođite u mislima 
crkvenu povijest prvih vjekova; a to je 
bila samo predigra. Crkva je slomila sna
gu poganstva, koje je pritiskivalo duše, ali 
ne u sjaju blistavih pobjeda, nego u su
zama i u krvi; u molitvama, koje su zazi
vale Božju moć i milost, u strpljivom pod
nošenju neprijateljskih udaraca, u teškom 
ali ustrajnom radu punom pouzdanja.

Povijest se nastavlja i vi ste pozvani, da 
pišete njene najnovije stranice. Danas, kao 
i u prošlosti. Crkva je kvasac čovječanstva. 
Rad. koji Crkva od vas traži, ne dopirita 
ni udobnih popuštanja, ni odmora, ni pri
mirja, nego neprestani napor, da se odgo
vori željama Kristovim, da se Njegov duh 
ostvari u životu vjernika. Neka se Gospo
din udostoji podržati vaše napore i podije
liti vam snažnu vjeru nepoi»olebi\-u srča
nost. bezuvjetni duh požrtvovnosti. dok 
ml u Njegovo ime i iz dubine svoga srca 
podjeljujemo svima vama, vašim suradni
cima. vašim župljanima i slušaocima Naš 
Očinski Apostolski Blagoslov

PROŠTENJE KOD MAJKE BOŽJE JE
JERUZALEMSKE NA TRŠKOM VRHU
1. DUHOVSKO 31. V. i 1. VI., 2. PRO- 

ŠTENJE POHOĐENJA MARIJINOG 6. 
VII. 3. MARGARETSKO 18. 19. 20. VTI.
t.j. petak subota i nedjelja poslije sv. 
Margarete. 4. PROŠTENJE O BOŽJEM 
LICU 8 9. i 10. VIII. 5. BARTOLOVSKO 
30., i 31. VIII. t.j. subota i nedjelja poslije 
sv. Bartolomeja. 6. PROŠTENJE O MALOJ 
GOSPI 12. 13. i 14. IX. 7. ZAHVALNICA 
26. X.

Župni ured u Krapini

OGLASI

PRODAJE SE ispravni harmonij sa 10 
reg Ita dvije igre Obavijesti daje Zt«ni 
ured Gaj. p Pakračka Poljana.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Franjo Grundler, kanonik Zagreb, Kaptol 
26. — Tisak štamparije »Narodne štampe« Zagreb, Masarykova ul. 28a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 401-963-312. — Pojedini broj stoji 6. — Din.
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